Документ предоставлен КонсультантПлюс

	1 марта 2012 года
	N 2712-ОЗ

ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О РАЗГРАНИЧЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ В ОБЛАСТИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ
ГРАЖДАН БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩЬЮ МЕЖДУ ОРГАНАМИ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ОБЛАСТИ

Принят
Постановлением
Законодательного Собрания
Вологодской области
от 22 февраля 2012 г. N 84

Настоящий закон области разграничивает полномочия в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью между органами государственной власти области, предусмотренные Федеральным законом от 21 ноября 2011 года N 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации".

Статья 1

К полномочиям Законодательного Собрания области в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью относятся:
1) принятие законов области и осуществление контроля за их исполнением;
2) утверждение областного бюджета в части расходов, связанных с оказанием гражданам бесплатной юридической помощи;
3) реализация государственной политики в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью;
4) содействие развитию негосударственной системы бесплатной юридической помощи и обеспечение ее поддержки на территории области в пределах своих полномочий.

Статья 2

К полномочиям Правительства области в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью относятся:
1) реализация государственной политики в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью;
2) принятие нормативных правовых актов в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью;
3) определение органа исполнительной государственной власти области, уполномоченного в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью, и его компетенции;
4) определение органов исполнительной государственной власти области, подведомственных им учреждений и иных организаций, входящих в государственную систему бесплатной юридической помощи на территории Вологодской области, установление их компетенции, в том числе решение вопросов об учреждении и обеспечении деятельности государственных юридических бюро;
5) определение порядка создания и деятельности государственных юридических бюро;
6) определение порядка взаимодействия участников государственной системы бесплатной юридической помощи на территории области;
7) определение размера и порядка оплаты труда адвокатов и иных субъектов, оказывающих бесплатную юридическую помощь гражданам в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, и компенсации их расходов на оказание бесплатной юридической помощи;
8) содействие развитию негосударственной системы бесплатной юридической помощи и обеспечение ее поддержки на территории области в пределах своих полномочий.

Статья 3

Настоящий закон области вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области
О.А.КУВШИННИКОВ
г. Вологда
1 марта 2012 года
N 2712-ОЗ